
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.18   del Reg.
  N.37 del Reg. Gen.

Oggetto:

EMERGENZA COVID-19 - APERTURA C.O.C. -
PROVVEDIMENTI

CIG:
Data

19-03-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di marzo, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO CHE ai sensi dell'art. 3, comma 1, Legge 24 febbraio 1992, n. 225:
sono attività di Protezione Civile quelle volte alla previsione delle varie ipotesi di

rischio, al soccorso delle popolazioni sinistrate ed ogni altra attività necessaria ed indifferibile
diretta a superare l'emergenza
connessa agli eventi calamitosi;

il Sindaco rappresenta l'autorità locale di Protezione Civile e come tale assume la

direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e
provvede agli interventi necessari;

il Sindaco in qualità di autorità di Protezione Civile, per la direzione ed il

coordinamento del servizio di soccorso e assistenza alla popolazione in caso di calamità, si
avvale della struttura denominata Centro Operativo Comunale (C.O.C.).

DATO ATTO CHE  il suddetto C.O.C. :
coordina gli interventi delle squadre operative comunali e dei Volontari,

segnala alle Autorità competenti l’evolversi degli eventi;

occorre provvedere alla pianificazione di Protezione Civile del Comune, disciplinare

le attività di prevenzione e previsione dei rischi e la gestione delle emergenze;
in una visione armonica della qualità della vita urbana e della sicurezza dei cittadini, la

Pianificazione comunale non può essere concepita in compartimenti stagni, bensì integrata;
il concetto di Protezione Civile intesa quale sistema complesso aperto deve

rappresentare una base di riferimento della pianificazione nell’edilizia privata, negli edifici
strategici, nelle
attrezzature, negli spazi destinati all’emergenza, nella viabilità urbana;

il sistema delle conoscenze corredato dei dati cartografici e delle informazioni

tecniche amministrative, consente di porre in essere sul piano tecnico le proposte rivolte
all’eliminazione o al contenimento dei fattori di rischio, oltre che consente di organizzare

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 18 del 19-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



l’approntamento dei mezzi e delle strutture operative necessarie agli interventi di Protezione
Civile, con particolare riguardo alle misure d’emergenza;

il Piano Comunale di Protezione Civile, costituisce il primo tassello di raccordo tra le

funzioni di tutti gli Organi, costituenti un complesso articolato, qualificato ed abilitato ad
intervenire per salvaguardia delle persone cose ed ambienti in caso di calamità, che
contribuiscono a formare la “Protezione Civile”;

ATTESO CHE:
il Centro Operativo Comunale è convocato dal Sindaco, in situazione di emergenza e

si configura secondo Funzioni di supporto;
il Centro Operativo Comunale è presieduto dal Sindaco, in funzione di coordinatore,

ed è composto dai Responsabili delle Funzioni di supporto;
il Centro Operativo Comunale è in stretto rapporto con la sala operativa retta dal

responsabile;
come da linee guida emanate con la Direttiva 11.05.1997 (Metodo Augustus) dal

Dipartimento della Protezione Civile – Presidenza del Consiglio dei Ministri, si devono
costituire le seguenti funzioni di supporto necessarie a coadiuvare il Sindaco nella sua qualità
di Ufficiale di Governo, ed autorità locale di Protezione Civile:
1. Tecnica e Pianificazione: ha il compito di coordinare i rapporti tra le varie
componenti-tecniche, cui è richiesta un'analisi del fenomeno in atto o previsto, con
finalizzazioni relative all'impatto sul territorio comunale.
2. Sanità Assistenza Sociale e Veterinaria: La funzione pianifica e gestisce tutte le
problematiche relative agli aspetti socio-sanitari dell'emergenza.
3. Volontariato: La funzione coordina e rende disponibili uomini, mezzi e materiali da
impiegare operativamente e partecipa alle operazioni di monitoraggio, soccorso ed assistenza.
4. Materiale e Mezzi: La funzione fornisce ed aggiorna il quadro delle risorse disponibili o
necessarie.
5. Servizi Essenziali: ha il compito di coordinare i rappresentanti dei servizi essenziali (luce,
gas, acqua...) al fine di provvedere agli interventi urgenti per il ripristino delle reti.
6. Censimento danni a persone e cose: L'attività ha il compito di censire la situazione
determinatasi a seguito dell'evento calamitoso con particolare riferimento a persone, edifici
pubblici, edifici privati, impianti industriali, servizi essenziali, attività produttive, opere di
interesse culturale, infrastrutture pubbliche ecc. al fine di predisporre il quadro delle necessità
7. Strutture operative locali, viabilità: ha il compito di coordinare tutte le strutture operative
locali, con la finalità di regolamentare la circolazione in corso di evento, per ottimizzare
l'afflusso dei mezzi di soccorso
8. Telecomunicazioni: coordina le attività di ripristino delle reti di telecomunicazione
utilizzando anche le organizzazioni di volontariato (radioamatori) per organizzare una rete di
telecomunicazioni alternativa. al fine di garantire l'affluenza ed il transito delle comunicazioni
di emergenza dalla ed alla sala operativa comunale.
9. Assistenza alla popolazione: Per fronteggiare le esigenze della popolazione sottoposta a
stati di emergenza la funzione Assistenza ha il con il compito di agevolare al meglio la
popolazione nell'acquisizione di livelli di certezza relativi alla propria collocazione
alternativa, alle esigenze sanitarie di base, al sostegno psicologico, alla continuità didattica
ecc.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 18 del 19-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



CONSIDERATO CHE le Funzioni di supporto si identificano essenzialmente in azioni e
responsabili che hanno il compito di supportare il Sindaco nelle decisioni da prendere e
nell'assunzione di iniziative a carattere operativo per settori funzionali specifici e che
attraverso l'attivazione di tali Funzioni di Supporto il Sindaco, figura istituzionale di
riferimento in ambito di protezione civile:
• individua i responsabili delle funzioni essenziali necessarie per la gestione della emergenza
"in emergenza";
• garantisce il continuo aggiornamento del piano tramite le attività dei responsabili in "tempo
di pace".

VISTA la circolare n. 1/2020 del 4/03/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione,
avente ad oggetto le misure incentivanti per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento
della prestazione lavorativa;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020;

PRESO ATTO che l’art. 1 n. 6 del DPCM 11/03/2020 stabilisce che “…le pubbliche
amministrazioni assicurano lo svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in
forma agile del proprio personale dipendente…. ….e individuano le attività indifferibili da
rendere in presenza.”;

VISTO il D.P.C.M. 8 marzo 2020, all’art. 1 comma 1 lettera e):  “si raccomanda ai  datori  di
lavoro  pubblici  e  privati  di promuovere, durante il periodo di efficacia del presente decreto,
la fruizione da parte dei lavoratori dipendenti dei periodi  di  congedo ordinario e di ferie,
fermo restando quanto previsto dall'articolo 2, comma 1, lettera r);

VISTA la direttiva n. 2/2020 del Dipartimento della Funzione Pubblica;

RITENUTO di dover provvedere urgentemente ad attuare il predetto D.P.C.M. soprattutto in
relazione alle misure organizzative dell’Ente, adottando ogni misura utile a tutela
dell’incolumità dei dipendenti di questo Comune e finalizzata a ridurre il più possibile gli
spostamenti delle persone dalle proprie abitazioni nell’attuale situazione emergenziale, fino al
25 marzo 2020;

RAVVISATA la necessità  di individuare i servizi dell’Ente per i quali sussistono attività
indifferibili da rendere in presenza, nonché le attività strettamente funzionali alla gestione
dell’emergenza come segue:

UFFICIO ANAGRAFE-STATO CIVILE;

PROTOCOLLO;

POLIZIA LOCALE;

SERVIZI ESTERNI, soprattutto con riferimento alle attività funzionali alla gestione

delle emergenze;

RITENUTO di disporre, dunque, la chiusura al pubblico degli  uffici comunali, permettendo
l’accesso del pubblico solo per serie e comprovate necessità, previo e solo su appuntamento,
dalle ore 9.00 alle ore 13.00 dal lunedì al venerdì, evitando così assembramenti superiori a
due persone contemporaneamente nello stesso locale;

RITENUTO, inoltre, di disporre gli orari dei dipendenti di questo Comune in modo tale da
evitare la compresenza di più di un soggetto all’interno della stesso ufficio;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 18 del 19-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DATO ATTO che la rideterminazione degli orari di lavoro consente anche di collocare in
ferie il personale sfruttando anche recuperi, permessi, etc. permettendo la riduzione della
presenza delle persone all’interno dello stabile comunale;

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12
marzo 2020;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 2 del 13.03.2020 prot. 798 pubblicato nella stessa data
avente ad oggetto “Apertura del Centro Operativo Comunale” per far fronte alle esigenze che
dovessero crearsi nel territorio comunale in relazione all’emergenza in atto del Covid-19
sull’intero territorio nazionale;

DATO ATTO CHE nello stesso Decreto, allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi, si
costituisce il Centro Operativo Comunale con tutto il personale comunale, dirigenti compresi,
presenti nella struttura attraverso turnazioni atte a garantire il corretto espletamento dei
compiti senza interruzioni;

DATO ATTO INOLTRE CHE tra tutte le misure sopra-riportate si evince che sia onere della
Pubblica Amministrazione:

garantire lo svolgimento delle attività indifferibili da rendere in presenza, tutte le altre

attività dovranno essere fisicamente chiuse al pubblico e gestite tramite modalità di lavoro in
forma agile;

mettere a disposizione degli addetti, nonché degli utenti, soluzioni disinfettanti per

l’igiene delle mani;
pulizia delle superfici con disinfettanti a base di cloro o alcol e sanificazioni dei locali

e delle aree aperte al pubblico o di pubblica utilità;

CONSIDERATO CHE è onere delle pubbliche amministrazioni, anche al fine di
contemperare l’interesse alla salute pubblica con quello alla continuità dell’azione
amministrativa, nell’esercizio dei poteri datoriali assicurare, ove ritenuto necessario o più
favorevole, il ricorso al lavoro agile come modalità ordinaria di svolgimento della
prestazione lavorativa, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, comma 1, lettera e)
del DPCM 8 marzo 2020” e precisando come, in analogia ad altre forme di lavoro agile e
telelavoro, la prestazione resa a distanza in modalità straordinaria garantisce la copertura
dell’intero debito orario di lavoro dovuto per la giornata e non è previsto il riconoscimento di
prestazioni straordinarie, aggiuntive, notturne, festive e l’erogazione del buono pasto. Non
sono altresì configurabili permessi brevi ed altri istituti che comportino riduzioni di orario;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 è stato approvato il Dup
per il triennio 2020/2022;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 21/02/2020 è stato approvato il PEG
anno 2020;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 18 del 19-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DATO ATTO che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n.8 del 31/10/2018 con il quale è stato nominato il Responsabile
dell’Area Amministrativa e Contabile;

VISTI:
-  il D. Lgs 267/2000;
-  la L. 241/1990;
-  il D. Lgs 50/2016;
-  lo Statuto comunale;
-  il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover procedere in merito

DETERMINA

DI APPROVARE e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende1.
integralmente richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

DI DARE ATTO che è stato istituito il Centro Operativo Comunale di Protezione2.
Civile (C.O.C.) con Decreto Sindacale n. 2 del 13.03.2020 prot. 798;
DI APPLICARE l’orario di lavoro così come determinato nel Decreto Sindacale n. 23.

del 13.03.2020 prot. 798;
DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione,4.

assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando
atto che non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge
medesima e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste
dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;

DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione va inserita nel registro5.
delle determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.

DI STABILIRE che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge,6.
venga pubblicata all’Albo Pretorio.

   Il Responsabile del Servizio
      Dr. Borroni Gianmario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 18 del 19-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 22-01-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  22-01-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Dr. Borroni Gianmario

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 18 del 19-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


